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Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego nad sprawozdaniem W ydziału  
krajowego o krajowej średniej szkole rolniczej i folwarku w Czer­

nichowie za rok szkolny 1909j 10

Wysoki Sejmie!

Poprzednie spraw ozdanie K om isyi gospodarstw a krajow ego o krajow ej 
średniej szkole roln iczej w C zernichow ie za rok 1908/9 nie m ogło b y ć  przez W y ­
soki Sejm  załatw ione z pcw odu  odroczenia poprzedniej sesyi.

P ow ołu jąc się na to spraw ozdanie z dnia 4. października 1909 r., K om isya  
S°spodarstwa kra jow ego przedkłada obecnie spraw ozdanie/"za r. 1909/10, jako  
uzupełnienie poprzedniego bez ponaw iania w niosków , które na p odstaw ie jprzesz ło - 
rocznego sprawozdania K om isyi znalazły ju ż  uw zględnien ie w budżecie krajow ym . 
Sprawozdanie W yd zia łu  kra jow ego i dyrekcyi stw ierdzają zadow alniające w tym  
r°ku stosunki pod w zględem  zachowania się m łodzieży i aplikacyi w  naukach. — 
Pow itać to należy ja k o  ob jaw  pocieszając}'- a pozosta je  jedyn ie  w yrazić życzen ie , 
by  norm alne funkcyonow anie zadań tego zakładu by ło  trwałem  i wolnem  od 
ujem nej krytyki.

O bow iązki podniosłą m isyą grona nauczycielskiego pojęte  m uszą iść w pa- 
rze z w pojeniem  w uczn iów  zasady karności i posłuchu.

AVedle sprawozdania dyrekcyi utorow aną ju ż  została droga w jed n om yśl­
ności grona nauczycielsk iego ożyw ion ego gorącą m iłością dla ir łodzieży ; — z dru- 
§ leJ w ięc strony należy dom agać się od m łodzieży poddania się karności i obow ią- 
2ują cym  przepisom .

K arność i posłuch  wśród uczniów  je s t  koniecznością, by  utrzym ać porzą- 
w zakładzie, k tórego zadaniem  jest  w ych ow yw ać m łodzież n ietylko w kierun-
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ku fachow ym , ale także w zasadach, które je j przyszłem u zaw odow i z pożytk (ien| 
dla kraju i społeczeństw a przyśw iecać powinny.

Takiego kierunku w w ykształceniu  i w ychow aniu  m łodzieży od dyrekcyi 
i grona nauczycielsk iego dom agać się trzeba.

U trzym anie ładu, porządku i w ym aganej karności zależnem  jest  niewąt- 
p l ’wie od warunków, w jak ich  m łodzież się znajduje. — Nie m ożna oddaw ać się 
złudzeniu, by  dzisiejsze warunki pod w zględem  um ieszczenia odpow iadały w zu­
pełności potrzebie i zasadzie internatu w Czernichowie.

B udynek zakładow y przeznaczony pierwotnie dla zupełnie innych  celów 
gospodarczych  a następnie do potrzeb szkoły rolniczej zaadaptow any, został wpraw­
dzie przed około 20-tu laty znacznie rozszerzony dobudow ą now ego skrzydła, 
m imo to jedn ak  budynek ten nie całkiem  ju ż  odpow iada nowoczesnym  w ym o­
gom  średniego zakładu naukow ego połączonego z internatem.

Pom ieszczenie niektórych pracow ni i sal w ykładow ych  w ciasnym , żle 
ośw ietlonym  parterze starego budynku je s t  n ieodpow iednie — nie mniej w ym ia­
ry i co w ażniejsza rozm ieszczenie części składow ych  internatu pozostawia wiele 
do życzenia  i dalekiom je s t  od now oczesnych  urządzeń, któreby u łatw iały ciągły 
i skuteczny nadzór — utrzymranie w zorow ej dyscyp liny -  i chociażby,, samą ce­
low ością  w rozkładzie odpow iednich lokalów , zn iew alały m łodzież do przestrzega­
nia *przepisów internatow ych z ułatw ionem  poddaniem  się obow iązującem u regu ­
lam inowi.

A  dalej — z pojęciem  internatu łączy  się potrzeba dostarczenia m łodzie­
ży środków  zabaw y, w p ły w ających  na w yładow anie m łodzieńczej energii, jak 
fechtunek, bilard, gim nastyka, kręgle i t. p. i na zaspokojenie jej potrzeb w swo­
bodzie ruchów na wolnem  powietrzu. O becnie sala rekreacyjna i starannie z a ło ­
żony w ostatnich czasach park zakładow y w części tylko potrzeby owe za­
spakajają.

Chcąc zaradzić tym  n iedogodnościom , należałoby zbudow ać gm ach n ow y 
z przeznaczeniem  na pom ieszczenie uczniów?,; — teraźniejszy zaś przeistoczyć na 
w yłączne um ieszczenie sal w ykładow ych  i naukow ych, na- laboratorya, zbiory, in- 
firm eryę. kuchnię i inne potrzebne ubikacye.

Dalej należałoby rozszerzyć park do przestrzeni odpow iadającej w ym ogom  
sw obodnych ruchów  m łodzieży — w oliw lach w olnych od nauki.

Takie urządzenia, by łyby  w prawdzie kosztow ne, ale odniosłyby znaczne 
korzyści, w ynagradzając sow icie poniesioną pieniężną ofiarę.

K om isya gospodarstw a kra jow ego świadoma, stosunków  finansow ych  kraju, 
z nieśm iałością sprawę tę porusza, sądzi jednak, że m ożnaby tej potrzebie uczy­
nić zadość bez zbytn iego obciążenia budżetu — a m ianowicie przez zaciągnięcie 
pożyczk i kom unalnej, podobnie, ja k  to m iało m iejsce  w Dublanach. U m orzenie 
tej pożyczk i m ogłoby  nastąpić częściow o w drodze podw yższonych  opłat, którym  
chętnie poddadzą się rodzice lub opiekunow ie m łodzieży oddanej nąj, wychowanie, 
skoro m ieć będą pew ność, że warunki wymhowania w całej pełni z je g o  skutkiem 
się złączą.

D o tego p rzyczyn ić się również, m ogą podw yższone dochody z m ajątku, 
które ju ż  obecnie w ykazują  w zrost, m ogący się podnieść w przyszłości.

K om isya gospodarstw a krajow ego w yż poruszonych m yśli nie u jm uje 
w form ę wniosku do przedłożenia go S ejm ow i — . i  szk icu je je? tylko w tym  celu,



%  W yd zia ł krajow y w ziął je  pod rozw agę — a gd y  przy jdzie  do przekonania, 
Ze pow yższe uw agi są słuszne i że środki do ich urzeczyw istnienia są m ożliwe, 
z pewnością nie zaniedba ich  przedstawienia.

Zm ian jr w gronie nauczycielskiem , które w ostatnich dw óch latach były 
zbyt częste, nie m ogły  się p rzyczyn ić do system atycznego kierunku w naukach 
Krzy ścisłem  z niemi zespoleniu podagogicznych  zadań zakładu. — Obecnie zdaje 
Sl̂ i że ta szkodliw a k iyzis  minęła i że na stałość pod tym  w zględem  liczy ć m ożna.

N ajbardziej ubolew ać należy, że nauka praktyczna wskutek przeniesienia 
Poprzedniego instruktora i zastąpienia go dopiero w 4 m iesięce późn iej, doznała 
długiej przerw y w tak ważnym  dziale, jak im  jest nauka praktycznych  robót go- 
sPodarskich w Czernichowie

K om isya gospodarstwa krajow ego pow ołu jąc się na daw niejsze swe spra­
wozdania, szczególny kladzje nacisk na konieczność przyznania temu ważnem u 
dz:ałowi nauki szczególniejszej opieki, przeznaczając dla niej w ydatniejszą m ożność 
Udzielania je j m łodzieży w porównaniu z zbyt skąpą, obecnie ilością godzin  wykła­
dowych. W ykład  teoretyczny w sali w jddadow ej nie zastąpi bowiem  n igdy w y- 
kładu połączonego z poglądem  w praktycznem  zastosowaniu.

K om isya gospodarstw a kra jow ego wita z zadowoleniem  zapow iedź W y ­
działu krajow ego zw iększenia w najbliższym  czasie liczby  m iejsc funduszow ych, 
Gdzież zaprojektow ane ulepszenia w zakładzie i gospodarstw ie, — ob jęte ju ż  pre- 
^ttnnarzem budżetu s z k iw  na rok 1911.

K om isya uznaje również prelim inowane podw yższenie p łacy kasyera 
Zakład ow ego za zupełnie uzasadnione. Przy tej sposobności wyraża kom isya g o s p o ­
darstwa krajow ego życzenie, by W ydzia ł krajow y’ w ziął pod rozw agę obecny etat 
płac grona nauczycieli szkoły czernichow skiej i w razie uznanej potrzeby przed- 
,sUęwziąl reg u la c ję  tych poborów, zapew niającą  zakładow i stały zespół w ytraw nych  
Sl̂  nauczjcięlśk ich .

Podaniem  z dnia 23. września 1910 do L. (1392/4002 uprasza em erytow any 
Profesor szkoły czej nichowskiej p. M ikołaj W ojciechow sk i o podw yższenie poborów  
eUlerytali£yoh, pow ołu jąc się na długoletnią  pracę w  zakładzie.

P. W ojciechow ski pełnił w szkole czernichow skiej obow iązki nauczyciela 
Przez 23 lat nienagannie i z pożytkiem  dla zakładu. — Przeniesienie w stan spo- 
c|ynku '-spowodowaliern było  okolicznościam i z niekorzystnym  dla p. W ojc iech ow ­
skiego wym iarem  'em erytury w stosunku do 23-ech lat służby, przyczem  przyzna­
nym mu został jednorazow y dar z łaski w kw ocie 400 koron. — Do uzyskania 
^ 'ż s z o g o  wymiaru em erytu ry ' brakow ał tylko jeden  rok służby, którego brak w pły- 

na niższy wym iar. — P. W ojciechow ski uprasza obecnie o przyznanie mu 
stałego podw yższenia jeg o  płacy em erytalnej, pow ołu jąc się na trudność popłatnego 
U żytkow ania resztek sił do pracy, w obec n iepow strzym anego ubytku lat życia  i sił.

Ze w zględu na okoliczności, które spow odow ały w cześniejsze spensyow a- 
511,3 p. W oj Ciechowskiego z wym iarem  niższym  z pow odu jednego tj lko brakują­
cego roku służbj-’ , kom isya gospodarstwa kra jow ego nie chcąc w kraczać w atry- 
JU(3y e W ydzia łu  krajow ego, ogranicza s ię  na odstąpieniu tej petycyi W ydzia łow i 
k ijo w e m u  do m ożliw ie życzliw ego  je j załatw ienia.

Na podstaw ie pow yższego spraw odania kom isya gospodarstw a k ra jow ego
- n̂osi ;



W y s o k i Sejm  ra c zy  uchw alić:

1. Sejm  p rzy jm u je  do w iadom ości spraw ozdanie W yd zia łu  krajow ego o kra­
jow e j średniej szkole rolniczej i folw arku w Czernichowie.

2 Sejm  ustanawia począw szy  od 1. stycznia 1911 r. następujące pobory 
kasyera krajowej szkoły w C zern ich ow ie : płacę o rocznych  2600 koron, wolne 
pom ieszkanie oraz prawo do poboru pięciu dodatków  pięcioletnich  po 240 koron 
roczne. , '.

P rzew odniczący : S p raw ozdaw ca :
Vivien.Brykczyński.


